Ata nº 006-2023

Ata da Reunião do Conselho Administrativo do IPREVENT.

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três às nove horas, reuniram-
se na sala do IPREVENT, no Prédio da Prefeitura Municipal os membros do Conselho
Administrativo do IPREVENT, Virgilio Tarcisio Maurici, Leticia Casagrande, Juliana Mar-
chiori Vinotti, Wilson Mario Sgrott Junior, Sirleia Piuco e Lorena Wisintainer. Abrindo a
reunião, a Presidente agradeceu a presença de todos, apresentando a pauta do dia. Fez-
se uma breve análise do Instituto, sendo informado, conforme o DAIR de maio de 2023, o
resultado positivo nos Fundos de Investimento no montante de R$ 708.165,43 (setecentos
e oito mil, cento e sessenta e cinco reais e quarenta e três centavos), ficando o saldo fi-
nanceiro do Instituto em R$ 33.215.684,95 (trinta e três milhões, duzentos e quinze mil,
seiscentos e oitenta e quatro reais e noventa e cinco centavos). Em maio, os mercados
apresentaram ganhos na renda fixa e variável. As justificativas derivam da queda dos ju-
ros futuros, beneficiando tanto benchmarks curtos quanto longos. O Ibovespa acompa-
nhou o movimento do exterior e apresentou resultados positivos. Por fim, no câmbio, o
real ganhou espaço frente ao dólar. Foi informado a concessão de aposentadoria por
tempo de contribuição a Sra Sandra Cipriani Darós. Nada mais havendo a tratar, foi en-
cerrada a presente reunião e lavrada a presente ata que vai assinada por todos os pre-
sentes.

Lorena Wisintainer                                   Leticia Casagrande                              Juliana Marchiori Vinotti
Diretora do IPREVENT                             Representante da Câmara                 Representante da Câmara

Wilson Mário Sgrott Junior       Virgilio Tarcisio Maurici                        Sirleia Piuco
Representante do Samae          Representante dos Inativos                 Representante do Ente